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شفاف‌سازی روند تجارت 1402
درخصوص آمار تجارت سال گذشته باید عنوان کرد که تجارت خارجی کشور 

)مجموع واردات و صادرات( در سال ۱۴۰۲ با ۲.۶ درصد افزایش به رقم ۱۵۳ میلیارد 
و ۱۷۰ میلیون دلار رسیده است. از این میزان تجارت خارجی کشور، ۸۶ میلیارد و 

۸۹۰ میلیون دلار به صادرات با احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت 
چمدانی و ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار به واردات اختصاص داشت.

در این مدت میزان صادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و 
تجارت چمدانی، ۱۳۶ میلیون و ۴۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۴۹ میلیارد و ۳۳۰ میلیون 

دلار بوده که به لحاظ ارزش ۸.۸۷ درصد کاهش و از حیث وزن ۸۲/۹ درصد افزایش 
داشته است. در این مدت ۳۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار نفت، ۳۷۰ میلیون دلار برق 

و یک میلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی صادر شد. لازم به ذکر است 
که در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و 
برق حدود ۱۶.۸۷ میلیارد دلار کسری تجارت خارجی و با احتساب صادرات نفت خام، 

خدمات فنی مهندسی و برق شاهد ۲۰.۶ میلیارد دلار با مازاد تجارت خارجی روبه‌رو 
بودیم. در این مدت همچنین ۴۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالای پتروشیمی به ارزش ۱۹ 

میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار صادر شده است که به لحاظ وزن و ارزش به ترتیب ۱۱.۳۲ 
درصد و ۲۸.۵۹ درصد کاهش نشان می‌دهد.

ـــرش بـ

۱۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار کادر درمان

حمایت صندوق ملی 
مسکن از نوسازی

و بودجه  برنامه  رئیس سازمان 
ــادر درمان  کشور، نگهداشت کـ
و ارتقای نظام سامت را از 
اولویت‌های اصلی دولت اعلام کرد 
و گفت: ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای پرداخت فوق‌العاده خاص 
کارکنان نظام سلامت اختصاص 

یافت.
داوود منظور روز جمعه در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی با 
تأکید بر ویژگی‌های ممتاز قانون 
بودجه ۱۴۰۳، نوشت: اعتبار مورد 
نیاز برای پرداخت فوق‌العاده خاص 
کارکنان خدوم نظام سلامت با رقم 
۱۰ هزار میلیارد تومان در بودجه 

امسال به تصویب رسید.

ــل صندوق  ــام ــأت ع ــی ــس ه ــی رئ
ملی مسکن گفت: صندوق ملی 
مسکن حمایت از ساخت و ساز در 
بافت‌های فرسوده و ناکارآمد شهری 

را در برنامه دارد.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی  
گفت: با تعریف ساز کار مناسب 
شیوه‌های  بهترین  شناسایی  و 
ساخت  از  پشتیبانی  حمایتی، 
مسکن در بافت‌های فرسوده و 
ــاکارآمد شهری در برنامه این  ن
ــرار دارد. محمد آیینی  صندوق ق
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران  هم گفت: ظرفیت احداث 
مسکن جدید در این بافت‌ها بیش 
از ۴.۵ میلیون واحد است. آیینی 
افزود: ۳۵ درصد پروانه‌های صادره 
در بافت‌های فرسوده شهری به 
صورت تک واحدی و ۷۴ درصد آنها 
کمتر از ۳ واحد است که در صورت 
پرداخت تسهیلات ارزان قیمت، 
مالکین و سازندگان به ساخت خانه 

با تراکم بالا ترغیب می‌شوند.

اخبار

دولت سیزدهم اتفاق مهم دیگری را برای 
اقتصاد کشور ثبت کرد. با توجه به فراهم 
شدن بسترها برای افزایش صادرات کشور و 
مذاکره با کشورهای مختلف با هدف توسعه 
روابط و همکاری‌های مشترک، تجار و بازرگانان 
کشورمان موفق شدند در فروردین ماه سال‌ 
جاری و باوجود تعطیلات متعدد نوروز بیش 

ــادرات و  از ۷ میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار ص
۲ میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار واردات داشته 
باشند. بدین جهت در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته، رشد 48 درصدی در تجارت 
کشور به‌دست آمده و مهم‌تر آنکه تراز تجاری 

کشور با اختلاف معناداری مثبت شده است.
ــده که  این موفقیت در حالی به دست آم
همچنان برخی‌ها به دنبال تخریب دولت 
کوچک  با  می‌خواهند  و  هستند  سیزدهم 
شمردن دستاوردهای حاصله، دولت سیزدهم 
را تضعیف کنند. این منتقدان با اظهاراتشان 

آب بر آسیاب دشمن می‌ریزند و به دنبال این 
هستند که ایران ضعیف و به جای صادرات، 
موضوع واردات کالا به کشور تقویت شود. 
شاهد بودیم که در 8 سال دولت روحانی، 
واردات کالا به کشور، به سرعت جان گرفت و 
تولیدکننده داخلی کنار گذاشته شد. در آن 
دوره، تولیدکنندگان با کمبود مواد اولیه روبه‌رو 
بودند و در مقابل ارزهای ملی به سمت واردات 
کالاهای نهایی می‌رفت. کالاهایی که خیلی از 
تولیدکنندگان کشورمان امکان تولید و عرضه 

آن به بازار را داشتند.

این رویه غلط سبب شد که اکثر واحدهای 
ج شوند و به  صنعتی، از گردونه تولید خار
سمت تعطیلی یا کاهش تولید بروند. فقط 
استناد به آمار طرح پایش واحدهای صنعتی 
غیرفعال کل کشور گویای آن است که از ابتدای 
دولت سیزدهم تا اسفند 1402 بیش از ۴ هزار 
و ۱۱۸ واحد تولیدی راکد در بخش صنعت به 
چرخه تولید بازگشته‌اند و قرار است به سرعت 
3 هزار واحد دیگر به این لیست اضافه شوند.

دولت سیزدهم در حمایت از صنایع کشور، 
جلوگیری از مصرف‌گرایی و ایستادن روبه‌روی 
ــران، فعالان اقتصادی را تشویق به  ــوداگ س
واردات کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای کرد و 
در این میان در تمام نشست‌های بین‌المللی، 
نمایندگان بخش خصوصی را با خود همراه 
کرد و همچنین از تمام هیأت‌های سیاسی 
که به ایران آمدند، خواست که توسعه تجارت 
با بخش خصوصی ایران را مدنظر قرار دهند. 
بر این اساس در این مدت شاهد کمترین 
صدور بخشنامه و مصوبه بودیم و همواره 
دولت سیزدهم تلاش کرد که فعالان اقتصادی 
غ از هیاهوهای بدخواهان نظام جمهوری  فار
ــش فعالیت  ــران باشند و در آرام اسلامی ای
کنند. همین رویکرد و نگاه سبب شد که 
در آمارهای مختلف، شاهد افزایش واردات 
کالاهای سرمایه‌ای و واسطه‌ای به کشور باشیم 
و کالاهای مصرفی سهم کمتری از واردات کشور 
را به خود اختصاص دهند. فعالان اقتصادی 
هم نسبت به سال‌ جاری نگاه مثبتی دارند و 
آماده فتح بازارهای جدید هستند. در این میان 
توصیه اکثر کارشناسان و فعالان اقتصادی این 
است که تجار و بازرگانان کشورمان بازارهای 
آفریقایی را هدف قرار دهند. برگزاری ششمین 
ــران  نمایشگاه توانمند‌ی‌های صادراتی )ای
اکسپو ۲۰۲۴( در هفته گذشته و استقبال 
گسترده کشورهای مختلف از این نمایشگاه 
نشان داد که ایران در مسیر موفقیت در حال 
گام برداشتن است. فعالان اقتصادی که از 
کشورهای مختلف به ایران آمده بودند، از 
ــران، ابراز تعجب و  پیشرفت‌های پرشمار ای
این  بر  پیش‌بینی‌ها  می‌کردند.  خرسندی 
است که در ماه‌های آینده و پیرو این نمایشگاه 
خود  به  صعودی  سیر  کشور  تجارت  حجم 
بگیرد. مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه 

تجارت ایران نیز اعلام کرد است که حدود 
۳ تا ۵ میلیارد یورو تفاهمنامه تجاری در این 
نمایشگاه منعقد شده و این توافق‌ها در یک 
فرایند یک تا دو ساله به قرارداد و ایجاد فرصت 

تجاری منجر می‌شود.
تمام آمارها نشان می‌دهد که وضعیت تجاری 
کشور رو به بهبود است. روز گذشته مرکز آمار 
اروپا )یورو استات( گزارش داد که تجارت ایران 
و ۲۷ عضو اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست 
سال‌ جاری میلادی به ۸۴۷ میلیون یورو 
رسیده است. مبادلات ایران و اتحادیه اروپا 
در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ نسبت به مدت 
ــد افزایش داشته  مشابه سال قبل ۸ درص
است. در ماه‌های ژانویه و فوریه سال قبل ۷۸۰ 
میلیون یورو کالا بین دو طرف مبادله شده 
بود. براساس این گزارش واردات اتحادیه اروپا 
از ایران در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ با افزایش 
۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجه شده و به ۱۴۴ میلیون یورو رسیده 
است. در ماه‌های ژانویه و فوریه سال قبل 
۱۳۹ میلیون یورو کالا از ایران توسط کشورهای 
اروپایی وارد شده بود. صادرات اتحادیه اروپا 
به ایران در ماه‌های ژانویه و فوریه امسال نیز 
۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش یافته و به ۷۰۳ میلیون یورو رسیده 
است. اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست سال 
قبل ۶۴۱ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده 

بود. براساس این گزارش تجارت ایران و اروپا 
در دومین ماه سال‌ جاری میلادی رشد قابل 
توجه ۳۰ درصدی داشته و از ۳۵۸ میلیون 
یورو در فوریه سال ۲۰۲۳ به ۴۶۸ میلیون یورو 
در فوریه ۲۰۲۴ رسیده است. صادرات اروپا به 
ایران در فوریه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با افزایش ۳۲ درصدی مواجه شده 
و به ۳۹۲ میلیون یورو رسیده است. صادرات 
اروپا به ایران در فوریه سال قبل ۲۹۷ میلیون 
یورو گزارش شده بود. صادرات آلمان به ایران 
در فوریه امسال ۴۶ درصد رشد کرده و به ۱۴۱ 
میلیون یورو بالغ شده است. صادرات فرانسه 
به ایران نیز با ۳۷ درصد رشد به ۳۳ میلیون 
یورو و صادرات ایتالیا با کاهش ۶ درصدی به ۴۲ 
میلیون یورو رسیده است. واردات اتحادیه اروپا 
از ایران نیز در فوریه ۲۰۲۴ با رشد ۲۴ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۷۶ میلیون 
یورو رسیده است. این رقم برای فوریه سال 
۲۰۲۳ بالغ بر ۶۱ میلیون یورو اعلام شده بود. 
واردات آلمان از ایران در فوریه امسال تغییر 
محسوسی نداشته و در سطح ۱۹ میلیون دلار 
باقی مانده است. اما واردات اسپانیا از ایران با 
رشد ۶۶ درصدی مواجه شده و به ۹.۳ میلیون 
یورو رسیده است. واردات ایتالیا از ایران نیز 
۹۶ درصد رشد کرده و به ۲۶.۱ میلیون یورو 
افزایش یافته است. ایتالیا در فوریه سال قبل 

۱۳.۳ میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود.
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داشت

رشد 48 درصدی تجارت در فروردین 1403 محقق شد

رکوردشکنی تراز مثبت 
تجاری ایران

روند صادرات و واردات غیرنفتی در دولت روحانی )از 1392 تا نیمه اول 1400( و دولت رئیسی )از نیمه دوم 1400 تا فروردین ماه 1403(
 سال

فروردین 139213931394139513961397139813991400140114021403موضوع

۷ میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار52 میلیارد دلار 53 میلیارد و 200 میلیون دلار 48 میلیارد و 540 میلیون دلار 34میلیارد و ۹۹۸میلیون دلار 41میلیارد و 400 میلیون دلار 44 میلیارد و 310 میلیون دلار 44 میلیارد و 982 میلیون دلار 43میلیارد و 930 میلیون دلار ۴۲ میلیارد و ۴۱۵ میلیون دلار 43 میلیارد و 744 میلیون دلار 41 میلیارد و 628 میلیون دلار صادرات 

۲ میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار 59میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار 52میلیارد دلار ۳۸میلیارد و ۸۹۲میلیون دلار 43 میلیارد و 700 میلیون دلار 42 میلیارد و 612 میلیون دلار 41 میلیارد و 447 میلیون دلار 43میلیارد و684 میلیون دلار ۴۱ میلیارد و۴۹۹ میلیون دلار 52 میلیارد و 477 میلیون دلار 50 میلیارد و 818 میلیون دلار واردات 


